
 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn 

 huyện Bắc Yên giai đoạn 2023 - 2025 

 
 

Thực hiện Quyết định số 2591/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 

vừa chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022 - 2025.  

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa chuyển đổi số trên địa bàn huyện Bắc Yên giai đoạn 2023 - 2025, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số, nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu 

lực hoạt động, năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, thu hẹp khoảng cách số.  

- Thúc đẩy, chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số trong các doanh 

nghiệp để nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, góp phần vào sự phát 

triển kinh tế - xã hội của huyện. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Hỗ trợ, thúc đẩy các doanh nghiệp nhỏ và vừa trên 

địa bàn huyện Bắc Yên thực hiện chuyển đổi số nhằm tối ưu hóa hoạt động, 

nâng cao năng lực và lợi thế cạnh tranh tạo ra các giá trị mới cho doanh 

nghiệp, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh, thúc đẩy hoạt 

động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, kinh 

tế số của huyện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Đến năm 2025, 100% doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện 

được nâng cao nhận thức về chuyển đổi số. 

- Phấn đấu đến năm 2025, có 03 doanh nghiệp được nhận các hỗ trợ từ 

Chương trình như sử dụng công cụ tự đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số, 

hỗ trợ đào tạo, tư vấn, kết nối các giải pháp.  

- Tối thiểu 02 doanh nghiệp/năm được trải nghiệm các nền tảng số để 

chuyển đổi số doanh nghiệp. 

III. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG  

1. Các doanh nghiệp, đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ 

kinh doanh có nhu cầu chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh.  
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2. Các cơ quan quản lý nhà nước, các hiệp hội, các tổ chức, cá nhân hỗ 

trợ, phát triển các công nghệ số, nền tảng số thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số 

trong doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

IV. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức 

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho doanh 

nghiệp thông qua các hoạt động truyền thông như: Mạng xã hội, hệ thống truyền 

thanh cơ sở…; tổ chức các chuyên mục, chuyên đề về chuyển đổi số trên sóng 

phát thanh, Cổng thông tin điện tử của huyện, xã và lồng ghép trong kế hoạch 

chuyển đổi số của huyện.  

- Phối hợp triển khai các khóa đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số cho 

doanh nghiệp; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số; tổ chức đào tạo, nâng 

cao nhận thức cho doanh nghiệp về chuyển đổi số; đào tạo, tư vấn về chiến lược, 

kế hoạch chuyển đổi số cho các doanh nghiệp; kỹ năng ứng dụng thương mại 

điện tử.  

- Phối hợp tổ chức đào tạo chuyên sâu theo quy mô, giai đoạn, lĩnh vực, 

nền tảng chuyển đổi số cụ thể cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

 - Phối hợp với các tổ chức, hiệp hội ngành nghề triển khai tổ chức các Hội 

nghị về chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo ngành, lĩnh vực.  

2. Hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn huyện triển khai chuyển 

đổi số 

 - Tìm kiếm, đánh giá, lựa chọn các doanh nghiệp tiềm năng, ưu tiên lĩnh 

vực sản xuất, chế biến, nông nghiệp, du lịch, … để hỗ trợ chuyển đổi số.  

 - Hỗ trợ tư vấn đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số, mục tiêu và các 

điều kiện để thực hiện chuyển đổi số của doanh nghiệp được lựa chọn với các 

gói hỗ trợ chuyển đổi số chuyên biệt cho từng doanh nghiệp sau khi được đánh 

giá và lựa chọn.  

- Hỗ trợ, hướng dẫn doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến nhằm 

giảm tối thiểu thời gian, chi phí đi lại, xử lý thủ tục hành chính. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu, kết nối các doanh 

nghiệp có nhu cầu với các doanh nghiệp cung cấp giải pháp chuyển đổi số để 

triển khai thử nghiệm, tiến tới triển khai chính thức các giải pháp nền tảng.  

- Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng chữ ký số, kê khai bảo hiểm xã hội, khai 

báo thuế điện tử, hóa đơn điện tử. Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng các 

nền tảng số tham gia Chương trình để chuyển đổi số. 

- Xây dựng chuyên mục hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số trên Cổng 

thông tin điện tử của huyện để cung cấp thông tin, kiến thức, tài liệu về chuyển 

đổi số doanh nghiệp; quản lý thông tin, kết quả hỗ trợ chuyển đổi số doanh 

nghiệp, tuyên truyền các mô hình thành công điển hình, giới thiệu các kinh 

nghiệm thực tiễn, đăng ký hỗ trợ trực tuyến,… 
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- Hỗ trợ các cơ sở lưu trú ứng dụng các nền tảng chuyển đổi số trong 

công tác quản lý, phát triển kinh doanh, chăm sóc khách hàng và quảng bá du 

lịch địa phương. 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện 

 - Chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch 

này; là đầu mối điều phối, tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy phát 

triển các doanh nghiệp chuyển đổi số. 

 - Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện triển khai 

phát triển mạng cáp quang băng rộng, mạng di động 4G, 5G, bảo đảm hạ tầng số 

phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, phòng Kinh tế và Hạ 

tầng huyện tổng hợp danh sách tìm kiếm, đánh giá, lựa chọn các doanh nghiệp 

tiềm năng, ưu tiên lĩnh vực sản xuất, chế biến, nông nghiệp, du lịch… gửi Sở 

Thông tin và Truyền thông tư vấn, hướng dẫn hỗ trợ chuyển đổi số.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin huyện; Chi Hội doanh nghiệp 

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất danh sách doanh nghiệp để thực 

hiện khảo sát trên địa bàn. 

- Phối hợp, lồng ghép triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp chuyển 

đổi số với các chương trình, chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp của 

Trung ương và của tỉnh theo các nội dung có liên quan. 

- Thông báo đến các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn huyện về 

Kế hoạch này. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND 

huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, 

các doanh nghiệp chuyển đổi số lập dự toán, sử dụng kinh phí theo quy định. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin hỗ trợ doanh nghiệp 

ứng dụng thương mại điện tử, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm 

trên các nền tảng thương mại điện tử; tìm kiếm đánh giá, lựa chọn các doanh 

nghiệp tiềm năng ưu tiên lĩnh vực sản xuất, chế biến, nông nghiệp, du lịch… gửi 

phòng Văn hoá và Thông tin huyện tổng hợp. 

- Triển khai, cụ thể các chương trình thúc đẩy và hỗ trợ các doanh nghiệp 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực chuyển đổi số. 

4. Các cơ quan, đơn vị huyện, UBND các xã, thị trấn 
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- Theo chức năng quản lý nhà nước, xác định các yêu cầu, nội dung 

chuyển đổi số cụ thể trong hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh theo đặc thù 

từng ngành, lĩnh vực, địa phương, tìm hiểu, giới thiệu các giải pháp chuyển đổi 

số chuyên ngành, để tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp thuộc quản lý của ngành, địa 

phương; tìm kiếm, đánh giá lựa chọn các doanh nghiệp tiềm năng, ưu tiên lĩnh 

vực thuộc chức năng, nhiệm vụ ngành quản lý…gửi phòng Văn hoá và Thông 

tin huyện tổng hợp, hỗ trợ chuyển đổi số. 

- Căn cứ vào nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, chủ động phối 

hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả việc hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

5. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá huyện: Đẩy mạnh tuyên truyền về 

nội dung Kế hoạch này; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về hỗ trợ doanh 

nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn huyện trên hệ thống truyền thanh huyện. 

6. Chi cục Thuế Phù Yên - Bắc Yên, Bảo hiểm xã hội huyện 

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền, 

hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện đầy đủ các chính sách, quy định của pháp 

luật về thuế, bảo hiểm xã hội qua các kênh tương tác trực tuyến.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đề xuất UBND huyện, 

UBND tỉnh các cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp trong quá 

trình sản xuất, kinh doanh và các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số 

thiết thực, hiệu quả.  

7. Chi hội doanh nghiệp huyện 

- Rà soát, lập danh sách doanh nghiệp có nhu cầu chuyển đổi số trong 

hoạt động sản xuất, kinh doanh, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch, 

phòng Văn hoá và Thông tin huyện, phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện hướng dẫn, 

hỗ trợ các doanh nghiệp này thực hiện chuyển đổi số. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, tổ chức các chương trình, 

sự kiện nhằm tuyên truyền, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số trong 

hoạt động quản lý sản xuất và kinh doanh nhằm nâng cao năng suất, hiệu quả, 

chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh; đẩy mạnh phong trào chuyển đổi 

số trong cộng đồng doanh nghiệp của huyện.  

8. Các doanh nghiệp và nhỏ trên địa bàn huyện: Chủ động ứng dụng 

công nghệ số vào hoạt động sản xuất, kinh doanh các sản phẩm, hàng hóa chủ 

lực của doanh nghiệp. Tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động thuộc 

Chương trình/Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số của các cơ quan 

trung ương và địa phương triển khai thực hiện. 

9. Các doanh nghiệp viễn thông: Triển khai kế hoạch lộ trình phát triển 

mạng cáp quang băng rộng, mạng di động 4G, 5G, bảo đảm hạ tầng số phục vụ 

nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện. 



5 

 

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện Bắc Yên giai đoạn 2023 - 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- Chi cục Thuế Phù Yên - Bắc Yên; 

- Các doanh nghiệp viễn thông; 

- Chi hội doanh nghiệp huyện; 

- Các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn 

huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Thào A Mua 
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